
\documenti\delibere\delibere 2005\deliberegc\gc n. 20 diritti di segreteria edilizia 

 
Approvato e sottoscritto: 
 
IL SINDACO       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
…………………………….     …………………………………. 
 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
- che la presente deliberazione: 
 è stata pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi  
 
dal…………………………….. 
 
come prescritto dall’art. 124, comma 1 del T.U. – D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 
 
 

 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Lì                                                                                            ……………………………….. 
 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno  ……………………………………… 
 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  (art. 134 c. 3, T.U. – D.Lgs. 267/2000) 
 

 
 
 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

              
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
                              

 O R I G I N A L E 
 
 

 

COMUNE DI CERCENASCO 
          Provincia di Torino 

 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
                               DELLA GIUNTA  COMUNALE                       N. 20 

 
 
 

 
 
OGGETTO: Diritti di segreteria per atti in materia urbanistico – edilizia. Comma n. 50 della  
           Legge n. 311/2004. 
 
 
 L’anno duemilacinque  addì  otto del mese di marzo alle ore 22 e minuti 30 nella solita 
sala delle riunioni. 
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Ordinamento vennero per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
 

COGNOME E NOME    CARICA Pr. As. 

    
DEALESSANDRI Germano SINDACO            X   
RUBIANO Teresa   ASSESSORE           X  
VAGLIENTI Filiberto  ASSESSORE           X 
GIUGHERA Michelangelo  ASSESSORE       X 
GHINAUDO Dario   ASSESSORE            X                         
 
     TOTALE    5         

  

 
 
Con l’intervento e l’opera del dott. Giuseppe MELI Segretario Comunale. 
 
 
 
Il Signor DEALESSANDRI Germano in qualità di Sindaco assume la presidenza e 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 
 
 
 



\documenti\delibere\delibere 2005\deliberegc\gc n. 20 diritti di segreteria edilizia 

 
LA GIUNTA  COMUNALE 

 
 
Vista la legge n. 68 del 19/03/1993, art. 10, comma 10, di conversione del D.L. n. 8/93, che 
istituisce i diritti di segreteria per una serie di atti in materia urbanistica- edilizia, 
determinando gli importi minimi e massimi per ogni categoria;  
 
Vista la legge n. 662 del 23/12/1996 – art. 2, comma 60, con la quale si stabilisce il valore 
massimo e minimo dei diritti di segreteria per autorizzazione edilizia,nonché denuncia 
d’inizio attività,ad esclusione di quelle inerenti l’eliminazione di barriere architettoniche; 
 
Visto il comma 50 della legge finanziaria per l’anno 2005 n. 311/2004 che stabilisce di 
sostituire alla norma sopra indicata le parole “lire 50.000 e lire 150.000” con le parole “euro 
51,65 ed euro 516,46”; 
 
Vista la propria precedente deliberazione n. 26 del 4.5.2002, con cui sono stati determinati i 
diritti in oggetto; 
 
Ritenuto necessario aggiornare i valori di detti diritti in applicazione della norma contenuta 
nella legge finanziaria del 2005; 
 
Visto il Dlgs. 18 agosto 200, n. 267 (t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 
 
Visti i pareri, favorevoli, di cui all’art. 49 del T.U. approvato con il Decreto Legislativo del 
18.8.2000 n. 267; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. Di stabilire i diritti di segreteria per atti in materia urbanistico – edilizia come segue: 
 

- certificati di destinazione urbanistica           52 euro 
viene rilasciato un unico certificato soltanto per i terreni 
aventi la stessa destinazione urbanistica. Per ogni 
particella di terreno oltre la terza, il diritto è aumentato di  
euro cinque (5,00). 
 
- denunce d’inizio attività non onerose                          52 euro 
ed autorizzazioni per manomissioni suolo pubblico con  
esclusione di quelle per l’eliminazione delle barriere architettoniche; 
 
- denunce di inizio attività onerose          100 euro 
 

- autorizzazione per attuazione  piani di recupero        250 euro 

- autorizzazione per la lottizzazione di aree,di cui all’art. 28 L. 1150/1942       300 euro 

- certificati ed attestazioni in materia urbanistica ed edilizia        52 euro 

- permessi di costruire :            150 euro 
fino a 150 mq per la residenza  
 
oltre 150 mq per la residenza e per tutte 
le altre destinazioni  indipendentemente 
dalla metratura            300 euro 
 
 

2) Di stabilire che i suddetti diritti vengono applicati per le richieste ed istanze 
presentate successivamente alla data di adozione della presente deliberazione. 
 
 

Successivamente, 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Ritenuta l’urgenza, 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18.8.2000, n. 267; 
 
Con votazione unanime e favorevole 

 
D E L I B E R A 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 

 

 
 

 

 

 


